
 

А.А. Кузнецова 8 (495) 983 38 88, доб. 2838 

 

 

Росимущество 

 

О направлении приказа Минфина 

России от 12 сентября 2023 г. № 413  

От 12 июля 2023 г. № АП-04/30433,  

от 1 августа 2023 г. № МП-04/33593 

 

В соответствии с пунктом 11 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                            

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества                                  

на плановый период, а также внесения изменений в указанный перечень, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации                                    

от 22 сентября 2022 г. № 1673, направляем копию приказа Минфина России                                

от 12 сентября 2023 г. № 413 «О внесении изменений в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный 

план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период,  

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов  

Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553» (далее – Перечень, Приказ). 

Также сообщаем, что с учетом подготовки Приказа совместно  

с Правовым департаментом Минфина России, из проекта Перечня был исключен 

следующий объект федерального имущества для дальнейшей проработки 

возможности его приватизации: 

– Земельный участок с расположенным на нем объектом недвижимого 

имущества (Республика Хакасия, г. Черногорск, ул. Розы Люксембург, 14). 

Приложение: на 6 л. в 1 экз.    

 

Директор Департамента 

регулирования имущественных  

отношений                                                                                                      А.Н. Воронцов 

 

   

 



О внесении изменений в перечень федерального имущества, приватизация 

которого осуществляется без включения в прогнозный план (программу) 

приватизации федерального имущества на плановый период,                                           

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553  

 

В соответствии с пунктами 4 и 14 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                            

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый 

период, а также внесения изменений в указанный перечень, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2022 г. № 1673 

«Об утверждении Правил формирования и утверждения перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период, а также 

внесения изменений в указанный перечень и о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

 утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период,                                         

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 декабря 2022 г. № 5531. 

 

 

Заместитель Министра                                                                                     А.В. Моисеев                                                                                                               

                                                           
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 20 января 2023 г. № 21,  

от 27 февраля 2023 г. № 81, от 21 марта 2023 г. № 111, от 14 апреля 2023 г. № 171, от 27 апреля 2023 г. № 192,  

от 23 мая 2023 г. № 229, от 23 июня 2023 г. № 287, от 14 июля 2023 г. № 324. 



 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от __________№ ____________ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в перечень федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                               

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период, на 2023 – 2025 годы, 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 

Дополнить пунктами 466 – 500 следующего содержания: 

« 466 Помещение 
Хабаровский край, г. Хабаровск,  

ул. Ленинградская, д. 44, пом. V(4-19,23,30,31) 
27:23:0040862:220 П13290008925 2023  

 

467 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Новосибирская область, Краснозерский район, 

п. Кайгородский, ул. Водников 
54:13:000000:2128 П11550011084 

2023 

 

 здание 54:13:025311:522 П12550018395  
 гараж РЭУ-3 54:13:025311:524 П12700007735  
 здание 54:13:025311:540 П12700007736  
 сооружение 54:13:025311:542 П12550018400  
 сооружение 54:13:025311:547 П12550018399  
 здание 54:13:025311:548 П12550018396  
 благоустройство РЭУ-4 54:13:025311:549 П12550018398  
 сооружение 54:13:000000:1231 П12550018397  
 трансформаторная подстанция 54:13:000000:2131 П12550031266  
 трансформаторная подстанция 54:13:000000:2132 П12550031265  
 

468 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества2 – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: Респ. 

Марий Эл, р-н Медведевский, участок 

12:04:0260709:24 П11130005867 

2023 

 

 
коттеджно-оздоровительный центр 12:05:3601001:109 П12130004524  



2 

 
расположен в северо-восточной части 

кадастрового квартала 

 

469 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: 

Республика Мордовия, Кочкуровский район,  

с. Кочкурово, ул. Лесная 

13:13:0104001:1437 П11130000125 

2023 

 

 
здание гаража 13:13:0104001:2728 П12130000241 

 

 

470 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества1 – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного за пределами 

участка. Почтовый адрес ориентира: 

Республика Хакасия, г. Саяногорск, район 

поворота на СаАЗ 

19:03:020102:29 П11190001128 

2023 

 

 
пост ГАИ 19:03:020102:33 П12190002647 

 

 

471 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого и движимого 

имущества: 

Установлено относительно ориентира, 

расположенного в границах участка. Ориентир 

здание. Почтовый адрес ориентира: 

Архангельская обл., г. Архангельск,  

пр-кт Никольский, дом 75 

29:22:022516:4 П11310001205 

2023 

 

 здание конторы 29:22:022516:12 П12310005558  
 иное движимое имущество, первоначальная 

стоимость единицы которого меньше 500 тыс. 

рублей (коммерческий узел учета тепловой 

энергии, оборудование охранно-пожарной 

сигнализации с выводом на ПЦО, электрокотел  

с нагревательной системой) 

- П25310000295 

 

 

472 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Орловская область, р-н Шаблыкинский,  

пгт. Шаблыкино, пер. Базарный, д. 2-а 
57:04:0010429:8 П11580000124 

2023 

 

 забор 57:04:0010429:74 П12710011167  
 радиобашня 57:04:0010429:76 П12580000532  
 гараж 57:04:0010429:87 П12580000531  
 административное здание 57:04:0010429:128 П12580000841  
 

473 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества2: 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира:  

Респ. Марий Эл, р-н Медведевский,  

п. Сосновый Бор, участок расположен  

в северо-восточной части кадастрового 

квартала 

12:04:0260709:23 П11130005845 

2023 

 

 1-этажный жилой дом 12:04:0000000:2735 П12130004553  
 жилой дом 12:04:0000000:2736 П12130004550  
 гараж с пунктом охраны 12:04:0000000:3965 П12130004547  
 открытая беседка 12:04:0000000:4234 П12130004548  
 насосная 12:04:0000000:6212 П12130004551  

 474 Нежилое помещение2 Забайкальский край, г. Чита, ул. Журавлева,  

д. 20, пом. 305 
75:32:030859:201 П13750007225 2023  



3 

 

475 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Кемеровская область, г. Мариинск,  

ул. 1 Микрорайон, д. 2г 
42:27:0102001:455 П11430004439 

2023 

гараж 42:27:0102001:165 П12430003000 

 476 Судно внутреннего плавания «Борус» г. Хабаровск - П14300000093 2023  
 

477 Судно внутреннего плавания «Айдар» 
Амурская область, г. Зея, ул. Набержная,  

103 А 
- П14300000012 2023  

 

478 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества2 – 

Московская область, г. Лобня, ул. Юбилейная, 

дом № 3 
50:41:0020508:489 П11510007633 

2023 
 

 здание кофейни 50:41:0020508:658 П12510067747  
 

479 

48/100 доли Российской Федерации в праве 

общей долевой собственности на пристроенное 

нежилое помещение2 

Московская область, г. Клин, ул. Гагарина,  

д. 6, пом. пристроенное нежилое лит. А2, 3, 

12-16 (1этаж), 1-17 (2 этаж) 

50:03:0000000:8949 В24510000232 2023 
 

 
480 Помещение2 Московская область, р-н. Клинский, г. Клин, 

ул. Ленина, д. 45/20, пом. 2 
50:09:0000000:148602 П13510055833 2023  

 

481 Нежилое помещение2 

Московская область, р-н. Клинский, г. Клин, 

ул. Первомайская, д. 

26 

50:09:0000000:102251 П13510055813 2023 
 

 

482 Помещение № 3 

Оренбургская область, городской округ 

Кувандыкский, город Кувандык, улица 

Советская, здание 8А, помещение 3 

56:40:0101042:187 П13570002965 2023 
 

 

483 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Курганская область, городской округ город 

Курган, город Курган, улица Омская, 

земельный участок № 80д 

45:25:040327:474 П11740010880 
2023 

 

 нежилое здание материального склада 45:25:040327:85 П12350006441  
 

484 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Орловская область, р-н Верховский,  

пгт. Верховье, ул. Советская, д. 62-а 
57:19:0010204:97 П11580000125 

2023 
 

 административное здание 57:19:0010301:336 П12580000073  
 

485 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Удмуртская Республика, Муниципальный 

округ Ярский район, поселок Яр, улица 

Советская, земельный участок 21б 

18:25:050011:1058 П11180004024 
2023 

 

 вет. лаборатория 18:25:050011:1249 П12180002240  
 486 Забор Ивановская область - П23350314054 2023   
 

487 Машино-место2 Удмуртская Республика, г. Ижевск,  

пл. Им 50-летия Октября, д. 6а, кв. 45 
18:26:020626:280 П13180002453 2023  

 

488 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Тульская обл., р-н Новомосковский,  

с. Гремячее, ул. Новики, дом 88 
71:15:060202:900 П11710001639 

2023 

 

 нежилое отдельно стоящее здание - 

стационарный пункт милиции 
71:15:060202:1072 П12710004958  

 

489 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Тульская область, Веневский район, 

муниципальное образование город Венев 
71:05:030304:1113 П11710002751 

2023 
 

 гараж 71:05:030304:540 П12710002904  



4 

 
Веневского района, город Венев, гаражный 

массив площадь Ильича, территория,  

участок 10 

 
490 Помещение 

Ямало-Ненецкий автономный округ,  

г. Салехард, ул. Чапаева, д. 22а 
89:08:030201:935 П13460001326 2023  

 

491 Помещение2 

Тюменская область, город Тюмень, улица 

Велижанская, д 68, строен 1, машино-место 

108 

72:23:0105001:11962 П13720003623 2023 
 

 

492 Машино-место2 

Тюменская область, город Тюмень,  

улица Николая Зелинского, 14, строение 1, 

машино-место 59 

72:17:1313001:19578 П13720003622 2023 
 

 

493 Помещение 

Ямало-Ненецкий автономный округ,  

р-н Приуральский, пгт. Харп, ул. Гагарина,  

д. 9, помещения 1-5 

89:09:110401:1749 П13720003166 2023 
 

 

494 Помещение 

Ямало-Ненецкий автономный округ,  

р-н Приуральский, п. Харп, ул. Гагарина, д. 9, 

помещения 1-13 

89:09:110401:1752 П13720003488 2023 
 

 

495 Помещение 

Ямало-Ненецкий автономный округ,  

р-н Приуральский, п. Харп, ул. Гагарина, д. 9, 

помещения 1-17 

89:09:110401:1750 П13720002563 2023 
 

 

496 

Земельные участки с расположенными на них 

объектом недвижимости – 

Тульская область, Одоевский район, п. Одоев, 

ул. К. Маркса, д. 52 
71:16:010514:123 П11710000261 

2023 

 
 71:16:010521:225 П11710000392  
 здание (склад) 71:16:010514:688 П12710006178  
 

497 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Республика Хакасия, г. Черногорск,  

ул. Заводская, 04А 
19:02:010409:28 П11190001023 

2023 
 

 сооружение 19:02:010409:42 П12250018747  
 

498 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого и движимого 

имущества: 

Республика Калмыкия, муниципальный район 

Юстинский, сельское поселение 

Цаганаманское, Цаган Аман поселок,  

пер. Кирова, 2 г, земельный участок № 1 

08:11:010134:1119 П11080002725 

2023 

 

 туалет 08:11:010134:225 П12280009125  
 летний душ 08:11:010134:224 П12280009126  
 гараж 08:11:010134:208 П12280007807  
 административное здание 08:11:010134:207 П12280007806  
 иное движимое имущество, первоначальная 

стоимость единицы которого меньше 500 тыс. 

рублей 

- П25080000015 
 

 
499 

Движимое имущество, первоначальная 

стоимость которого равна или превышает  

Вологодская область 
- П23370052442 2023  



5 

 

 

500 тыс. рублей, и особо ценное движимое 

имущество (древесина объемом 1132 куб.) 

 

500 

Объекты недвижимого и движимого имущества  

в составе1: 

Челябинская область, Верхнеуральский район, 

Карагайское лесничество, квартал 

18, выдел 11 

- - 

2023 

 

 нежилое здание - клуб, б/о лагеря «Антей» 74:06:0202004:5 П12740009843  
 нежилое здание - корпус спальный на 20 мест №1 

б/о лагеря «Антей» 
74:06:0202004:6 П12740009834  

 нежилое здание - корпус спальный на 16 мест 

№1, б/о лагеря «Антей» 
74:06:0202004:7 П12740009842  

 нежилое здание - корпус спальный на 40 мест, 

б/о лагеря «Антей» 
74:06:0202004:8 П12740009807  

 нежилое здание - корпус спальный на 20 мест №2 

б/о лагеря «Антей» 
74:06:0202004:9 П12740009808  

 нежилое здание - дом сторожа, б/о лагеря 

«Антей» 
74:06:0202004:10 П12740009844  

 нежилое здание - корпус спальный на 48 мест б/о 

лагеря «Антей» 
74:06:0202004:11 П12740009841  

 нежилое здание - столовая на 100 мест б/о лагеря 

«Антей» 
74:06:0106003:132 П12740009838  

 нежилое здание - баня б/о лагеря «Антей» 74:06:0106003:133 П12740009835  
 медпункт б/о «Антей» 74:06:0106003:165 П12740009839  
 ледник б/о лагеря «Антей» 74:06:0106003:166 П12740009840  
 б/о «Антей» насосная 74:06:0106003:167 П12740009833  
 корпус спальный на 16 мест № 2, б/о лагеря 

«Антей» 
74:06:0106003:219 П12740009806  

 нежилое здание - корпус административный, б/о 

лагеря «Антей» 
74:06:0106003:251 П12740009805  

 туалет №1 б/о лагеря Антей 74:06:0106003:762 П12740009837  
 туалет №2 б/о лагеря Антей 74:06:0106003:763 П12740009836  
 иное движимое имущество, первоначальная 

стоимость единицы которого меньше 500 тыс. 

рублей (умывальник, постройка хозяйственная, 

подстанция трансформаторная, душевая поваров, 

нежилое здание - баня б/о лагеря «Антей», 

умывальник, насосная) 

- П25740000136 

 

 

 

». 


